ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO.  042/2025.

REQUER SERVIÇOS DE LIMPEZA E ALARGAMENTO DA
RUA JOSÉ COSTA SOBRINHO, NESTA CIDADE.

Senhor Presidente,

LUCICLEIDE CAETANO DE OLIVEIRA MONTEIRO - Vereadora com assento nesta

Casa Legislativa, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, após submetida a
proposição ao Plenário, vem requerer a Vossa Excelência, o envio desse Expediente ao
Senhor Prefeito Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário Municipal de Serviços
Urbanos e Meio Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira Serafim, solicitando dos mesmos,
serviços de limpeza e alargamento da Rua José Costa Sobrinho, nesta cidade, e
posteriormente a aquisição de convênio para o sua pavimentação em paralelepípedos.

JUSTIFICATIVA:

Esta solicitação se faz necessária por se tratar de uma reivindicação dos moradores
da mencionada rua, que necessidade da limpeza dos matos e alargamento da mesma, para
que os veículos não tenham dificuldades para trafegarem no local, pois a rua mencionada é
muito estreita, e está causando transtorno aos motoristas e transeuntes.

O serviço de piçarramento com o alargamento vai funcionar como um paliativo,
melhorando a situação da via, mas a solução definitiva somente será com a pavimentação,
que por uma falta de recursos para a infraestrutura ainda não é possível o calçamento, mas
esperamos que sejam adquiridos recursos para que seja pavimentada.

Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 22 de abril de 2025.

LUCICLEIDE CAETANO DE OLIVEIRA MONTEIRO

Vereadora